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NOVOS BENEFICIARIOS DO PREVIPAR

Agora chegou a vez das servidoras Elaine
Antunes da Silva e Cecilia Cardoso!
Desejamos que possam desfrutar de tudo
aquilo que conquistaram com muito
trabalho e dedicagao. Vocés merecem!
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FIQUEM LIGADOS!

C' No més de junho havera eleicdes para Diretor Financeiro, Diretor

de Beneficios, Conselho de Administracao e Conselho Fiscal.

Nao fique de fora, participe da escolha dos representantes que

administrardo os recursos do nosso Instituto de Previdéncial!

O edital para candidatura e eleicdo estara disponivel no site: www.previpar.ms.gov.br.
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CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Em reunido ocorrida em dezessete de marc¢o, o
Conselho de Administragdo deliberou e
autorizou o Comité de Investimentos a realizar
movimentacdes na carteira do Previpar.
Visando melhores ganhos para a Carteira de
Investimentos, foram realizadas
| movimentagbes dos Fundos do Banco do Brasil
.| para um Fundo do Bradesco, que no momento
| esta adequado as metas de rendimento do
| Previpar. O Conselho ainda aprovou a
Reavaliacao Atuarial e o curso preparatério para
| Certificagdo de Conselheiros e Diretores do
Previpar.

APRESENTAGCAO DA REAVALIAGAO ATUARIAL 2025

Em 26 de margo, no Plenario da Camara Municipal, com a presengas dos servidores e beneficiarios do
Previpar, foi apresentado o resultado da Reavaliagao Atuarial. Contamos com a presenca do Sr. Igor Franca
Garcia, Atuario, do Presidente da Camara, Vereador Chacal e do vereador Milton.

O Diretor Presidente Aldinar - DINHO - fez um breve relatério sobre a situacao atual do Previpar e convidou
os servidores para participar do curso preparatdrio para Conselheiros e Diretores do Previpar. Informou
ainda, que no més de junho sera realizado elei¢ao para Diretores e Conselheiros do Previpar, sendo exigido
a Certificacao Profissional para assumir os cargos.
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BALANGO ANUAL DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024

No dia 27 de margo, o conselho fical se reuniu
para deliberar sobre a prestacao de contas do
exercicio de 2024. Na oportunidade, além dos
conselheiros, participaram os diretores do
PREVIPAR e de forma remota (online via google
meet), o contador Alexandre Miguel Pereira,
CRC/MS 013523/0-2, que atua ha empresa
Geplan Assessoria Contabil LTDA e que tem
prestado servicos técnicos nesta area ao
instituto PREVIPAR. para explanar sobre os
dados apresentados nos balangos e tirar
duvidas dos membros do conselho.

Apos analise, o conselho fiscal deliberou, por unanimidade, pela aprovacao das contas referentes
ao exercicio de 2024.

RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES INATIVOS

No dia 10 de abril o PREVIPAR iniciou a
PROVA DE VIDA

realizacao do recadastramento (prova de vida)
dos servidores inativos beneficiarios do instituto PARA APOSENTADOS E PENSIONISTAS
o AT

|
|
|
|
em atendimento a legislacao vigente. '
Neste ano, além da possibilidade de realizar a
prova de vida presencialmente na sede do
PREVIPAR, também foi disponibilizado a opgao

de  utilizar o aplicativo GOV.BR afim de
proporcionar autonomia aos beneficiarios,
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especialmente aos nao residentes em
Paranhos/MS.
Fique atento! O prazo para recadastramento encerrara em 10 de maio de 2025.
O Edital com mais informacdes esta disponivel na pagina:
https://www.previpar.ms.gov.br/posts/prova-de-vida-2025/detalhes

2° domingo de maio Dia das Maes
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MAIO
ALMIR PAULISTA DOS SANTOS
ERCILIA MARQUES DE OLIVEIRA
FATIMA MARIA POTRICH
ISOLDA IDA SALAPATA
LOURI BARON ROSA
MARILENE FERNANDES
ROSIMERI VALVERDE BITTENCO
TEREZINHA ALVES DA ROCHA
WALMIRO SANTOS
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APARECIDA SEBASTIANA CALSAVARA

ABRIL
ADAILDES PLACIDIA DE SANTANA
AQUEMI DUARTE
TRINDADE TAVARES
WILSON FALAVIGNA
MARIA ALSENIR MACIEL PRACZ
JUNIOR GABRIEL VIEIRA
KAREN KETLYN FERNANDES BROILO.
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RECEITAS
Saldo anterior conta movimento
Repasse Cimara - patronal /servidores/suplementar

Servidores cedidos - outros Municipios
Repasse de parcelamento - Municipio
Repasse Municipio - patronal
[servidores/suplementar
Repasse Previpar - patronal/servidores/suplementar
Repasse Previpar - Segurados
Rest. Despesas bancarias
INSS — compensacdo previdencidria
Rendimento BB FLUXO
Total Receitas
DESPESAS

Folha segurados
Despesas bancarias
Total despesas
Saldo
Aplicagdo Fundo de investimento Bradesco
Saldo do més

Fundos de Investimentos

Banco do Brasil 4

Rio Bravo — Bradesco
Sicredi
Saldo do més

SALDO ATUAL 6

365.565,81
1.862,31

577,10
30.130,10
712.369,00

4.540,88
8.861,15
291,98
235,45
10.740,45
1.135.174,23

344.083,65
159,34
344.242,99
790.931,24
-369.000,00
421.931,24

2.005.179,12
6.301.601,26
6.725.968,48
5.678.978,92
6.054.773,33

421.931,24
7.188.432,35

RECEITAS
Saldo anterior conta movimento
Servidores Camara
Servidores cedidos - outros Municipios
Repasse de parcelamento - Municipio

Repasse Previpar
patronal/servidores/suplementar
Repasse PMP-FMMA-FUNDEB-FMS-FIMIAS
patronal/servidores/suplementar
Repasse Previpar - Segurados

Comp. Previdencidria
Rest. Despesas bancarias
Rendimento BB Fluxo
Total Receitas
DESPESAS
Folha segurados més 4
Despesas bancarias
Total das Despesas
Aplicagdo BB Perfil
Saldo do més
Fundos de Investimentos
Banco do Brasil
Bradesco
Caixa
Rio Bravo — Bradesco
Sicredi
Saldo do més
SALDO ATUAL

421.931,24
1.862,31
6.303,45

30.631,10
4.540,88

490.229,00

9.202,90
51.207,38
99,63
6.350,32
1.022.358,21

348.513,86

99,63
348.613,49
300.000,00
373.744,72

43.377.623,43

6.389.842,09
6.834.666,46
5.760.984,67
6.179.105,67

373.744,72

68.915.967,04

ALDINAR RAMOS DIAS
DIRETOR-PRESIDENTE

FLAVIA LUZIANO RAMOS
DIRETORA FINANCEIRA

ELIANA LOPES PEREIRA
DIRETORA DE BENEFICIOS




